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Einbürgerungsgebühren ab 1. Januar 2011 
 
Tarif 
 

GebT-Nr. Verfahren Kategorie Gebühr 

50.00.01 

 

 

Tarifrahmen: 

Entlassung aus dem Gemeinde-

bürgerrecht (Art. 46 Abs. 3 BRG) 

 

Fr. 100.00 bis 500.00 

Gebühr wird fallweise nach Auf-

wand festgelegt 

Fr. 100.00 

bis 

Fr. 500.00 

50.00.02 

 

 

 

 

Tarifrahmen: 

Erteilung des Gemeindebürger-

rechtes im Verfahren der Einbür-

gerung im Allgemeinen (Art. 7 ff. 

BRG). 

 

Fr. 100.00 bis Fr. 800.00 

Schweizerinnen und Schweizer 

(je Gesuch) 

Fr. 760.00 

50.00.03 

 

 

 

 

Tarifrahmen: 

Erteilung des Gemeindebürger-

rechtes im Verfahren der Einbür-

gerung im Allgemeinen (Art. 7 ff. 

BRG). 

 

Fr. 100.00 bis Fr. 1'800.00 

Ausländerinnen und Ausländer 

(Einzelpersonen, einschliesslich 

unmündige Kinder) 

Fr. 1'350.00 

50.00.04 

 

 

 

 

Tarifrahmen: 

Erteilung des Gemeindebürger-

rechtes im Verfahren der Einbür-

gerung im Allgemeinen (Art. 7 ff. 

BRG). 

 

Fr. 100.00 bis Fr. 2'500.00 

Ausländerinnen und Ausländer 

(Verheiratete, einschliesslich un-

mündige Kinder) 

Fr. 1'790.00 

50.00.05 

 

 

 

 

Tarifrahmen: 

Erteilung des Gemeindebürger-

rechtes im Verfahren der Beson-

deren Einbürgerung (Art. 36 ff. 

BRG). 

 

Fr. 100.00 bis Fr. 600.00 

Schweizerinnen und Schweizer 

(je Gesuch) 

Fr. 100.00 

50.00.06 

 

 

 

 

 

 

Tarifrahmen: 

Erteilung des Gemeindebürger-

rechtes im Verfahren der Beson-

deren Einbürgerung (Art. 36 ff. 

BRG). 

 

 

 

Fr. 100.00 bis Fr. 1'400.00 

Ausländische und staatenlose 

Jugendliche (je Gesuch, Einzel-

personen) 

 

Für verheiratete Gesuchsteller 

bzw. Personen mit unmündigen 

Kindern wird die Gebühr fall-

weise nach Aufwand erhöht 

Fr. 750.-- 

bis 

Fr. 910.-- 

    

Bei ausserordentlichen Aufwendungen, die das normale Mass des Verfahrens überschreiten, können die 

Gebühren bis zum Höchstbetrag gemäss kantonalem Gebührentarif (sGS 821.5) erhöht werden. 

http://www.wittenbach.ch/
mailto:Ratskanzlei@wittenbach.ch


2 

Grundlage für die Berechnung der Gebühren 

 

 

Verfahren Kategorie Aufwand Ansatz 

Erteilung des Gemein-

debürgerrechtes im 

Verfahren der  

 

Einbürgerung im  

Allgemeinen  

(Art. 7 ff. BRG). 

Schweizerinnen 

und Schweizer  

(je Gesuch) 

a) Aktenanlage, Administration 

b) Prüfung Unterlagen, 1 P. à 45 Min. 

c) Einbürgerungsgespräch,  

7 P. à 20 Min. 

d) Protokoll 

e) Vorbereiten Verfügung, Auflagedos-

sier, 1 P. à 1 Std. 

f) Entscheid Einbürgerungsrat 

g) Durchführung Auflageverfahren, all-

fälliges Einspracheverfahren, ev. 

Weiterleitung an Kanton 

h) Anteil Kosten Feier/Buch 

i) Porto, Spesen, Telefone 

Total 

Fr. 50.00 

Fr. 60.00 

 

Fr. 150.00 

Fr. 80.00 

 

Fr. 80.00 

Fr. 100.00 

 

 

Fr. 100.00 

Fr. 110.00 

Fr. 30.00 

Fr. 760.00 

    

Erteilung des Gemein-

debürgerrechtes im 

Verfahren der  

 

 

Einbürgerung im  

Allgemeinen  

(Art. 7 ff. BRG). 

Ausländerinnen und 

Ausländer  

(Einzelpersonen, 

einschliesslich  

unmündige Kinder) 

a) Aktenanlage, Administration 

b) Einholen Erhebungsberichte,  

1 P. à 1 Std. 

c) Vorprüfung Ratskanzlei,  

1 P. à 1 Std. 

d) Einbürgerungsgespräch,  

7 P. à 40 Min. 

e) Protokoll 

f) Aktualisieren Erhebungsberichte, 

Vorbereiten Verfügung, Auflagedos-

sier, 1 P. à 2 Std. 

g) Entscheid Einbürgerungsrat 

h) Durchführung Auflageverfahren, all-

fälliges Einspracheverfahren, Wei-

terleitung an Kanton 

i) Anteil Kosten Feier/Buch, Einbürge-

rungsprogramm i-web 

j) Porto, Spesen, Telefone 

Total 

Fr. 100.00 

 

Fr. 80.00 

 

Fr. 80.00 

 

Fr. 300.00 

Fr. 80.00 

 

 

Fr. 160.00 

Fr. 100.00 

 

 

Fr. 220.00 

 

Fr. 180.00 

Fr. 50.00 

Fr. 1'350.00 
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Erteilung des Gemein-

debürgerrechtes im 

Verfahren der  

 

 

Einbürgerung im  

Allgemeinen  

(Art. 7 ff. BRG). 

Ausländerinnen und 

Ausländer  

(Verheiratete, ein-

schliesslich  

unmündige Kinder) 

a) Aktenanlage, Administration 

b) Einholen Erhebungsberichte,  

1 P. à 2 Std. 

c) Vorprüfung Ratskanzlei,  

1 P. à 2 Std. 

d) Einbürgerungsgespräch,  

7 P. à 60 Min. 

e) Protokoll 

f) Aktualisieren Erhebungsberichte, 

Vorbereiten Verfügung, Auflagedos-

sier, 1 P. à 2 Std. 

g) Entscheid Einbürgerungsrat 

h) Durchführung Auflageverfahren, all-

fälliges Einspracheverfahren, Wei-

terleitung an Kanton 

i) Anteil Kosten Feier/Buch, Einbürge-

rungsprogramm i-web 

j) Porto, Spesen, Telefone 

Total 

Fr. 100.00 

 

Fr. 160.00 

 

Fr. 160.00 

 

Fr. 450.00 

Fr. 150.00 

 

 

Fr. 160.00 

Fr. 100.00 

 

 

Fr. 220.00 

 

Fr. 240.00 

Fr. 50.00 

Fr. 1'790.00 

    

Erteilung des Gemein-

debürgerrechtes im 

Verfahren der Beson-

deren  

Einbürgerung  

(Art. 36 ff. BRG). 

Schweizerinnen 

und Schweizer  

(je Gesuch) 

a) Aktenanlage, Prüfung Unterlagen 

b) Protokoll, Verfügung 

c) Anteil Kosten Feier/Buch 

d) Porto, Spesen, Telefone 

Total (Pauschal) 

Fr. 10.00 

Fr. 20.00 

Fr. 60.00 

Fr. 10.00 

Fr. 100.00 
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Verfahren Kategorie Aufwand Ansatz 

Erteilung des Gemein-

debürgerrechtes im 

Verfahren der  

 

 

Besonderen  

Einbürgerung  

(Art. 36 ff. BRG). 

Ausländische und 

staatenlose  

Jugendliche  

(je Gesuch) 

a) Aktenanlage, Administration 

b) Einholen Erhebungsberichte,  

1 P. à 1 Std. 

c) Vorprüfung Ratskanzlei,  

1 P. à 1 Std. 

d) Einbürgerungsgespräch,  

7 P. à 30 Min. 

e) Protokoll 

f) Aktualisieren Erhebungsberichte, 

Vorbereiten Verfügung,  

1 P. à 1 Std. 

g) Entscheid Einbürgerungsrat 

h) Versand Verfügung, Weiterleitung 

an Kanton 

i) Anteil Kosten Feier/Buch 

j) Porto, Spesen, Telefone 

Total 

 

Der Aufwand hängt massgeblich davon 

ab, ob mehrere Kinder bzw. Jugendliche 

einer Familie gleichzeitig die Einbürge-

rung beantragen. In diesem Fall ist die 

Gebühr angemessen zu reduzieren. 

 

Für verheiratete Gesuchsteller bzw. 

Personen mit unmündigen Kindern wird 

die Gebühr fallweise nach Aufwand er-

höht. 

Fr. 100.00 

 

Fr. 80.00 

 

Fr. 80.00 

 

Fr. 220.00 

Fr. 80.00 

 

 

Fr. 80.00 

Fr. 100.00 

 

Fr. 40.00 

Fr. 80.00 

Fr. 50.00 

Fr. 910.00 

 

Gebührenan-

satz:: 

Fr. 750.00 

bis 

Fr. 910.00 

    

 

Bei der Ablehnung von Gesuchen wird die Gebühr anteilsmässig verrechnet. 

 

Bei ausserordentlichen Aufwendungen, die das normale Mass des Verfahrens überschreiten, können die 

Gebühren bis zum Höchstbetrag gemäss kantonalem Gebührentarif (sGS 821.5) erhöht werden. 

 

 


